
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

03.08.2020                   г .  Ставрополь                  № 1276  
 
Об утверждении Правил предоставления субсидий из бюджета города 
Ставрополя юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых 
принадлежит муниципальному образованию городу Ставрополю 
Ставропольского края, на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства, находящиеся в собственности указанных 
юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого 
имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких 
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской 
Федерации  
 
 

В соответствии с пунктами 8 и 9 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Правила предоставления субсидий из бюджета города 

Ставрополя юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых 

принадлежит муниципальному образованию городу Ставрополю 

Ставропольского края, на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства, находящиеся в собственности указанных 

юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого 

имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких 

юридических лиц в соответствии с законодательством Российской 

Федерации согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава города Ставрополя                   И.И. Ульянченко 
 



Приложение  
 

 к постановлению администрации  
 города Ставрополя  

 от  03.08.2020    № 1276      
 

 

 
ПРАВИЛА 

предоставления субсидий из бюджета города Ставрополя юридическим 
лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит муниципальному 
образованию городу Ставрополю Ставропольского края, на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся 
в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими 
объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных 

капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством 
Российской Федерации 

 
1. Настоящие Правила предоставления субсидий из бюджета города 

Ставрополя юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых 

принадлежит муниципальному образованию городу Ставрополю 

Ставропольского края, на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства, находящиеся в собственности указанных 

юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого 

имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких 

юридических лиц в соответствии с законодательством Российской 

Федерации (далее – Правила) устанавливают порядок предоставления 

субсидий из бюджета города Ставрополя юридическим лицам, 100 процентов 

акций (долей) которых принадлежит муниципальному образованию городу 

Ставрополю Ставропольского края, на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в 

собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими 

объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных 

капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (далее соответственно – субсидия, юридическое лицо, 

объекты), а также требования к договорам (соглашениям) о предоставлении 

субсидий, срокам и условиям их предоставления. 

2. Субсидия предоставляется юридическому лицу на цели, указанные в 

пункте 1 настоящих Правил, в объеме, не превышающем размер средств, 

предусмотренный решением администрации города Ставрополя, принятым в 

соответствии с абзацем вторым пункта 8 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (далее – решение о предоставлении субсидии), в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города 

Ставрополя на соответствующий финансовый год и плановый период, и 

лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до 

получателя средств бюджета города Ставрополя, предоставляющего 

субсидию юридическому лицу (далее - получатель бюджетных средств), либо 

в пределах средств, предусмотренных решением администрации города 

consultantplus://offline/ref=174625E7F562229AEA0F3B0171850D0DDDF635406014217F804E57CCB52744C414B75347C7482EB5F1D5937FD596F27D123810DC015C0582YBP4G


2 

Ставрополя о предоставлении субсидии юридическому лицу на срок, 

превышающий срок действия утвержденных  лимитов бюджетных 

обязательств, принятым в соответствии с пунктом 9 статьи 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

3. Субсидия предоставляется в соответствии с договором 

(соглашением) о предоставлении субсидии, заключаемым между 

получателем бюджетных средств и юридическим лицом. 

Договор (соглашение) о предоставлении субсидии заключается в 

течение 30 календарных дней со дня доведения в установленном порядке до 

получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на цели, 

указанные в пункте 1 настоящих Правил, если иной срок заключения 

договора (соглашения) о предоставлении субсидии не определен решением о 

предоставлении субсидии. 

Договор (соглашение) о предоставлении субсидии и дополнительные 

соглашения к указанному договору (соглашению), предусматривающие 

внесение в него изменений или его расторжение, заключаются в 

соответствии с типовыми формами, утверждаемыми комитетом финансов и 

бюджета администрации города Ставрополя. 

4. На 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение договора (соглашения) о предоставлении субсидии, 

юридическое лицо должно соответствовать следующим требованиям: 

1) у юридического лица отсутствует неисполненная обязанность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах; 

2) юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, 

ликвидации и банкротства; 

3) у юридического лица отсутствует просроченная задолженность по 

возврату в бюджет города Ставрополя средств, предоставленных в 

соответствии с решением Ставропольской городской Думы о бюджете города 

Ставрополя на соответствующий финансовый год и плановый период и 

иными муниципальными правовыми актами города Ставрополя, 

регулирующими правила предоставления указанных средств, а также иная 

просроченная задолженность перед бюджетом города Ставрополя. 

5. Получатель бюджетных средств в течение 5 рабочих дней со дня 

доведения до него лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в 

пункте 1 настоящих Правил, в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия запрашивает: 

1) в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому 

краю: 

а) сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином 

государственном реестре юридических лиц; 

б) сведения о наличии (отсутствии) у юридического лица 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

consultantplus://offline/ref=174625E7F562229AEA0F3B0171850D0DDDF635406014217F804E57CCB52744C414B75347C7482EB5F1D5937FD596F27D123810DC015C0582YBP4G
consultantplus://offline/ref=174625E7F562229AEA0F3B0171850D0DDDF735476715217F804E57CCB52744C414B75347C7482EB5F1D5937FD596F27D123810DC015C0582YBP4G
consultantplus://offline/ref=174625E7F562229AEA0F3B0171850D0DDDF635406014217F804E57CCB52744C414B75347C7482EB5F1D5937FD596F27D123810DC015C0582YBP4G


3 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

2) в комитете финансов и бюджета администрации города Ставрополя -  

сведения об отсутствии (наличии) просроченной задолженности по возврату 

в бюджет города Ставрополя средств, предоставленных в соответствии с 

решением Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на 

соответствующий финансовый год и плановый период и иными 

муниципальными правовыми актами города Ставрополя, регулирующими 

правила предоставления указанных средств, а также иной просроченной 

задолженности перед бюджетом города Ставрополя. 

6. Получатель бюджетных средств в течение 10 рабочих дней со дня 

получения сведений, поступивших в соответствии с пунктом 5 настоящих 

Правил, рассматривает их и направляет юридическому лицу проект договора  

(соглашения) о предоставлении субсидии либо информацию об отказе в 

предоставлении субсидии в случае несоответствия юридического лица 

требованиям, предусмотренным пунктом 4 настоящих Правил. 

7. Договор (соглашение) о предоставлении субсидии заключается в 

отношении одного или нескольких объектов капитального строительства и 

(или) объектов недвижимого имущества и содержит в том числе: 

1) целевое назначение субсидии, включая в отношении каждого 

объекта капитального строительства и (или) объектов недвижимого 

имущества его наименование, мощность, сроки строительства 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 

перевооружения) и (или) приобретения, сметную стоимость 

(предполагаемую (предельную) стоимость) и (или) стоимость приобретения, 

соответствующие решению о предоставлении субсидии, а также общий 

объем капитальных вложений за счет всех источников финансового 

обеспечения и его распределение по годам; 

2) объем предоставляемой субсидии и его рапределение по годам; 

3) сроки перечисления субсидии; 

4) положения, устанавливающие права и обязанности сторон договора 

(соглашения) о предоставлении субсидии и порядок взаимодействия сторон 

при его реализации; 

5) положения, предусматривающие в случаях, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации, перечисление 

субсидии юридическому лицу в пределах суммы, необходимой для оплаты 

денежных обязательств юридического лица, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия; 

6) обязанность юридического лица осуществлять закупки за счет  

средств субсидии в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

7) обязанность юридического лица обеспечить финансовое обеспечение 

капитальных вложений в объекты капитального строительства и (или) 



4 

объекты недвижимого имущества в размере, предусмотренном договором 

(соглашением) о предоставлении субсидии; 

8) положения о запрете юридическому лицу: 

а) приобретать за счет субсидии иностранную валюту, за исключением 

операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 

Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования и комплектующих изделий; 

б) перечислять субсидию в качестве взносов в уставные (складочные) 

капиталы других организаций, вкладов в имущество таких организаций, не 

увеличивающих их уставные (складочные) капиталы; 

9) обязательство юридического лица осуществлять эксплуатационные 

расходы, необходимые для содержания объектов капитального строительства 

и (или) объектов недвижимого имущества после ввода их в эксплуатацию и 

(или) приобретения, без использования на эти цели средств, 

предоставляемых из бюджета города Ставрополя; 

10) положение о возврате юридическим лицом в бюджет города 

Ставрополя остатка субсидии, не использованного в отчетном финансовом 

году, если получателем бюджетных средств не принято в соответствии с 

пунктом 11 настоящих Правил решение об использовании этих средств на 

цели предоставления субсидии в текущем финансовом году (далее - решение 

об использовании остатка субсидии); 

11) порядок, формы и сроки представления юридическим лицом 

отчетности о расходах, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия;  

12) право получателя бюджетных средств на проведение проверок 

соблюдения юридическим лицом условий, определенных договором 

(соглашением) о предоставлении субсидии; 

13) ответственность юридического лица за нарушение условий, 

определенных договором (соглашением) о предоставлении субсидии; 

14) обязанность юридического лица по возврату соответствующих 

средств субсидии в бюджет города Ставрополя в случае установления по 

итогам проверок, проведенных получателем бюджетных средств и 

уполномоченными органами муниципального финансового контроля, факта 

нарушения целей, условий и порядка предоставления субсидии. 

8. Юридическое лицо представляет получателю бюджетных средств 

отчетность о расходах, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия, в сроки, определенные договором (соглашением) о 

предоставлении субсидии. При этом периодичность и сроки предоставления 

указанной отчетности не могут  устанавливаться реже одного раза в год и 

позднее 20 января года, следующего за отчетным. 

9. Отраслевой (функциональный) орган администрации города 

Ставрополя, осуществляющий от имени муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края права акционера (участника) 

юридического лица, не позднее 3 месяцев со дня ввода в эксплуатацию 



5 

объекта капитального строительства или приобретения объекта недвижимого 

имущества, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия, осуществляет действия, направленные на увеличение уставного 

капитала юридического лица в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

10. Не использованный в течение отчетного финансового года остаток 

субсидии подлежит возврату юридическим лицом в бюджет города 

Ставрополя в течение 5 рабочих дней со дня получения от получателя 

бюджетных средств требования о возврате остатка субсидии, если 

получателем бюджетных средств не принято решение об использовании 

остатка субсидии. 

В случае если неиспользованные остатки субсидии не перечислены 

юридическим лицом в бюджет города Ставрополя, получатель бюджетных 

средств принимает меры по взысканию средств в доход бюджета города 

Ставрополя. 

11. Остатки субсидии могут быть использованы в текущем финансовом 

году юридическим лицом для финансового обеспечения расходов, 

соответствующих целям предоставления субсидии (далее - остаток 

субсидии), в соответствии с решением об использовании остатка субсидии. 

Решение об использовании остатка субсидии принимается с              

учетом рекомендаций межведомственной комиссии по повышению 

результативности бюджетных расходов, образованной постановлением 

администрации города Ставрополя от 05.10.2012 № 3092                                 

«О межведомственной комиссии по повышению результативности 

бюджетных расходов» (далее – комиссия). 

В решение об использовании остатка субсидии, принимаемого в форме 

правового акта руководителя получателя бюджетных средств, включается 

один или несколько объектов капитального строительства и (или) объектов 

недвижимого имущества с указанием объема остатков субсидии по каждому 

объекту. 

12. Получатель бюджетных средств в срок до 01 февраля текущего 

финансового года представляет на рассмотрение комиссии в разрезе 

юридических лиц и объектов следующую информацию: 

данные об остатках субсидий на начало очередного финансового года; 

предложения о наличии потребности юридических лиц в остатках 

субсидий для финансового обеспечения расходов, соответствующих целям 

предоставления субсидий, согласованные с комитетом экономического 

развития администрации города Ставрополя и комитетом финансов и 

бюджета администрации города Ставрополя. 

13. В течение 15 календарных дней с даты представления получателями 

бюджетных средств информации, предусмотренной пунктом 12 настоящих 

Правил, комиссия рассматривает данную информацию и принимает решение 

о рекомендуемых объемах остатков субсидий, которые могут быть 



6 

использованы соответствующими юридическими лицами в текущем 

финансовом году на те же цели (далее – рекомендации комиссии). 

14. Получатель бюджетных средств в течение 10 рабочих дней с даты 

получения рекомендаций комиссии принимает решение об использовании 

остатка субсидии и доводит его юридическим лицам в течение 2 рабочих 

дней со дня его принятия. 

15. Обязательная проверка соблюдения юридическим лицом условий, 

целей и порядка предоставления субсидии осуществляется получателем 

бюджетных средств в порядке, устанавливаемом им, и органами 

муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами города 

Ставрополя. 

16. В случае установления получателем бюджетных средств или 

органом муниципального финансового контроля факта нарушения 

юридическим лицом порядка, целей и условий предоставления субсидии 

соответствующие средства подлежат возврату юридическим лицом в бюджет 

города Ставрополя: 

а) на основании требования получателя бюджетных средств не позднее 

двадцатого рабочего дня со дня получения указанного требования 

юридическим лицом; 

б) на основании представления и (или) предписания органа 

муниципального финансового контроля в сроки, установленные в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

17. При нарушении юридическим лицом срока возврата субсидии 

получатель бюджетных средств принимает меры по взысканию субсидии в 

бюджет города Ставрополя в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                 Д.Ю. Семёнов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


